devidoem virtude de acidente de trânsito, do qual resultaram lesões qualificadas
como permanentes e irreversíveis, razão pela qual almeja a condenação da seguradora

acionada àcomplementação dopagamento de indenização.

Desta forma, pleiteiao valor complementarcorrespondente aR$ 5.906,25 (cinco mil
novecentos e seis reais e vinte e cinco centavos), tal como estabelecido no art. 3º,
inciso II, da antiga Lei 6.194/74, além de custas processuais e verba honorária.

Acostou aos autos os pertinentes documentos, a fim de munir de força probante as
assertivas supra, a exemplo de documentos pessoais, laudo e relatórios médicos

[...]

“Art. 3ºOs danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei
compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de
assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa
vitimada:

(...)

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II- até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente;e

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no
caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas.”

O caso em questão encaixa-se perfeitamente na hipótese de aplicação da supracitada
legislação, considerando a já mencionada data de ocorrência do sinistro, ou seja,

[...]

na Lei - Recurso conhecido e provido - Decisão Unânime. ( Apelação Cível nº
2010211130, DES. CEZÁRIO SIQUEIRA NETO, publicado em 16/05/2011).

Sendo assim, não há que se perquirir quanto a incidência da Lei nº 11.482/07, a qual
prevê o pagamento de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) para a hipótese

de invalidez permanente, sendo devido o pagamento de até R$ 2.700,00 (dois mil e
setecentos reais) a título de reembolso à vítima, em não sendo atestada invalidez
permanente.

A constatação da invalidez para fins de pagamento de Seguro Obrigatório de Danos
Pessoais Causados por Veículos Automotores de Via Terrestre (DPVAT) pode ser
feita através de laudo fornecido pelo Perito Legal, de modo que a prova já fora

[...]

judicialmente acolhido por este prolator, indica, de forma clara e segura, que a parte
autora está acometidapor invalidezpermanente parcial e incompleta, devendo a

seguradora suportar o pagamento de quantia indenizatória correspondente a 18,75%
   do total do seguro para a lesão do punho direito(R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos

e trinta e um reais e vinte e cinco centavos))e 25% do valor indenizatório total
para a lesão do punho esquerdo(R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco

reais)), totalizando o montante indenizatório a quantia de R$ 5.906,25 (cinco mil
novecentos e seis reais e vinte e cinco centavos)

Observe-se oscálculos do valor a ser suportado pela invalidez do punho direito: teto
   (R$ 13.500,00) X enquadramento na tabela da Lei 6.194(no caso em tela, 25%) X

repercussão da invalidez(no caso, INTENSArepercussão, é dizer, 75%) = R$
  13.500,00 x 18,75% = R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte

e cinco centavos).

Observe-se oscálculos do valor a ser suportado pela invalidez do punho esquerdo:
  teto(R$ 13.500,00) X enquadramento na tabela da Lei 6.194(no caso em tela, 100

%) X repercussão da invalidez(no caso, MÉDIArepercussão, é dizer, 25%) = R$
   13.500,00 x 25% = R$ R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais).

Desta forma, conforme comprovante de pagamento realizado na seara administrativa
  (fl. 72), o autor recebeu indenização no valor de R$ 5.906,25 (cinco mil novecentos e

seis reais e vinte e cinco centavos),não havendoque se falar em complementação de
indenização.

3. Dispositivo

Ex positis, JULGO IMPROCEDENTE O PEDIDO autoral, extinguindo o feito
com resolução de mérito, nos termos do art. 487, I, do CPC.

Condeno a parte autora ao pagamento das custas e honorários advocatícios, os quais